
 سیاسی     3پنجشنبه  9 تیر  1401- 30 ذی‌القعده 1443 - 30 ژوئن 2022 - سال بیست ‌و یکم - شماره  5750

مسئولیت طالبان درشهادت مرزبان ایرانی
سخنگوی وزارت امورخارجه گفت: از مقامات مسئول حکومت سرپرستی 
افغانستان انتظار می‌رود در جهت روشن شدن ابعاد  موضوع، مجازات عاملین 
و اتخاذ تدابیر لازم برای جلوگیری از وقوع حوادث مشابه اقدام جدی بعمل 

آورند.
به گزارش ایرنا، ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه با اظهار تأسف 
و تأثر نسبت به شهادت »محمد صیاد« از نیروهای پرافتخار مرزبانی جمهوری 
اسلامی ایران، مراتب تسلیت و همدردی خود را به خانواده محترم شهید و 

تمام مرزبانان جمهوری اسلامی ایران ابراز کرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: ابعاد این حادثه ناگوار در منطقه 
مرزی میلک که منجر به شهادت مرزبان عزیز جمهوری اسلامی ایران گردید، 
از جانب نهادهای مسئول در دست بررسی است که به محض مشخص شدن 

دقیق موضوع، اطلاع رسانی خواهد شد.
کنعانی با اشاره به برگزاری نشست گفتگوهای مشترک مرزی ایران و 
افغانستان، اضافه کرد: از مقامات مسئول حکومت سرپرستی افغانستان انتظار 
می‌رود در جهت روشن شدن ابعاد  موضوع، مجازات عاملین و اتخاذ تدابیر 

لازم برای جلوگیری از وقوع حوادث مشابه اقدام جدی بعمل آورند.

ویژه

مخالفت ایران با اقدام نظامی ترکیه در سوریه
وزیر امور خارجه کشورمان تاکید کرد که در دیدار با »رجب طیب 
اردوغان« رییس جمهور ترکیه، مخالفت ایران را با انجام هرگونه اقدام نظامی 

در سوریه اعلام کرده است.
به گزارش ایسنا، حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه در صفحه 
اینستاگرام خود در مورد سفر اخیرش به ترکیه و دیدار با رجب طیب اردوغان 
رییس جمهور ترکیه نوشت: »در دیدار با آقای اردوغان ضمن ابلاغ سام 
رییس جمهور کشورمان از ایشان برای سفر به تهران به منظور برگزاری 

نشست شورای عالی همکاری‌های دو کشور دعوت به عمل آوردم.
در این دیدار درخصوص موضوع سوریه به آقای اردوغان گفتم راه حل 
سیاسی را تنها راه حل برای کاهش نگرانی‌های امنیتی ترکیه می‌دانیم و با 
تکرار مجدد ضرورت اجتناب از هرگونه اقدام نظامی حاضریم برای تسهیل در 

زمینه گفتگوی منجر به نتیجه پیشقدم باشیم.
ضمن گفتگو در خصوص اشتراکات و موارد مورد علاقه طرفین در خصوص 
تحرکات اخیر رژیم صهیونیستی به رییس جمهور ترکیه یادآوری کردم حضور 
رژیم صهیونیستی در منطقه هیچ ارمغانی به جز فتنه انگیزی و ایجاد نا 
امنی نخواهد داشت. اردوغان در این دیدار ضمن ابلاغ سلام به مقامات عالی 
کشورمان سیاست نگاه به همسایگان را در دولت جمهوری اسلامی مورد 
تمجید قرار داد و اظهار امیدواری کرد که به زودی به تهران سفر خواهد کرد.

ایشان همچنین ضمن با اهمیت خواندن موضوعات مرتبط با فلسطین، 
قدس و مسجدالاقصی از دیدگاه ترکیه، فلسطین را موضوع مهم دنیای اسلام 

دانست و وحدت جهان اسلام در این خصوص را مهم خواند.«

بریکس و سیاست چندجانبه‌گرایی ایران
چینی  روزنامه 
گلوبال تایمز نوشت 
از  ایران  استقبال 
پیوستن به سازوکار 
بریکس، حرکتی است 
که به اعتقاد تحلیل 
گران چینی موید 
پیگیری کشورهای در 
حال توسعه و نوظهور 
نه  پیشرفت  برای 

اختلال، چند جانبه گرایی واقعی نه تقابل ایدئولوژیکی و همبستگی نه تفرقه 
است. به گزارش ایرنا، تحلیل گران تاکید کردند که گسترش گروه بریکس 
متشکل از برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی همچنین به تقویت 
قدرت صلح آمیز برای تثبیت نظم بین‌المللی در زمانی که گروه‌های کوچک و 
تحریم‌های یکجانبه براساس ملاحظات ژئوپولیتیکی به کار گرفته شده است، 

کمک کننده خواهد بود.
به گزارش ایرنا، ژائو لیجیان سخنگوی وزارت امورخارجه چین روز گذشته 
در نشست خبری، گفت که پکن از عضویت ایران و بریکس حمایت می‌کند. 
وی  با اشاره به ابراز تمایل ایران به عضویت در بریکس، اعلام کرد کشورش از 
روند افزایش عضو و گسترش همکاری‌های »بریکس پلاس« به شکل فعالانه 
حمایت می‌کند. وزیر امور خارجه روسیه نیز ایران شایسته و ارزشمند برای 

عضویت در بریکس دانست.
همچنین سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه درخصوص تمایل 
جمهوری اسامی ایران برای عضویت در بریکس، ایران را کشوری شایسته 
نامزدی این گروه دانسته و گفته است که عضویت تهران در بریکس، ارزشمند 

خواهد بود.
گلوبال تایمز نوشت: ایران رسما درخواست عضویت در خانواده بریکس 
را داده است. در یادداشتی که سفارت ایران در پکن برای گلوبال تایمز 
ارسال کرده آمده است: کشورهای عضو بریکس نقشی حیاتی در اعمال چند 
جانبه‌گرایی واقعی و ارتقاء وحدت و قدرت در میان کشورهای در حال توسعه 

ایفا کرده‌اند.
ایران آماده است همه منابع و مزایای خود از جمله ذخایر انرژی، منابع 
انسانی و دستاوردهای علمی را برای کمک به کشورهای عضو بریکس جهت 

دستیابی به اهدافشان ارائه دهد.
»فنگ زینگ که« دبیرکل مجمع جهانی مالی و مدیر مرکز بریکس و 
حاکمیت جهانی به گلوبال تایمز گفت علاوه بر ایران و آرژانتین که قبلا 
نسبت به عضویت در بریکس ابراز تمایل کردند، کشورهای بیشتری نیز 
برای پیوستن به این سازوکار علاقه نشان داده اند که نمایانگر جذابیت 
بریکس برای کشورهای جدید نوظهور به عنوان سیستمی برای دنبال کردن 

زمینه‌های مشترک توسعه و پیشرفت است.
وی افزود گنجاندن ایران در بریکس به مثابه کانال‌های نزدیکتر و موثرتر 

بین منابع و بازارهاست که به نفع همه اعضا است.
آرژانتین نیز به عنوان نماینده اقتصادهای نوظهور جدید به ارتقاء سطح 
همکاری بین بریکس و دیگر کشورهای منطقه‌ای در آمریکای لاتین کمک 

می‌کند.
این گزارش در ادامه حاکی است: از آنجا که بریکس یک پیمان نیست، هر 
گونه درخواست عضویت در آن مستلزم مورد بحث قرار گرفتن در میان پنج 

عضو موسس است.
گسترش بریکس موضوع داغ چهاردهمین اجلاس سران بریکس بود که 

هفته گذشته برگزار شد.
در حال حاضر، کشورهای عضو بریکس معرف ۴۰ درصد از جمعیت جهان 
هستند که ۲۵ درصد از اقتصاد جهانی و ۱۸ درصد تجارت جهانی را به خود 

اختصاص می‌دهند و ۵۰ درصد به رشد اقتصادی جهانی کمک می‌کنند.
جذابیت گروه بریکس و همکاری بریکس پلاس با موفقیت‌هایش در 

پیشبرد توسعه افزایش یافته است.
در این میان، ماریا زاخارووا سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه در 
سخنانی در واکنش به درخواست عضویت ایران و آرژانتین در بریکس در 
کانال تلگرام خود نوشت: در حالی که کاخ سفید به این می‌اندیشد که چه 
چیزی را در جهان قطع، ممنوع یا تباه کند، آرژانتین و ایران برای پیوستن به 

بریکس درخواست داده‌اند.
در مقایسه با گروه‌های تحت رهبری آمریکا همچون گروه هفت وناتو که 
هیچ راه حلی برای چالش‌های پیشروی جهان ارائه نمی‌کنند، بلکه حتی به 
اختلافات جهانی دامن می‌زنند، تحلیل گران گفتند که گروه بریکس بالاتر 
ایستاده و افق دورتری را می‌بیند و آینده جهان را نشان می‌دهد، آینده ای که 
با اقتصادهای نوظهور بیشتری که هدفشان ارتقاء پیشرفت جهانی از طریق 

توسعه است، مشخص می‌شود.
به گزارش ایرنا، جمهوری اسامی ایران و آرژانتین خواستار عضویت در 
بریکس هستند که چین و روسیه در تازه‌ترین موضع گیری‌های رسمی، از 

تمایل عضویت هر دو کشور حمایت کرده اند.
گروه بریکس در حال حاضر متشکل از پنج قدرت اقتصادی نوظهور جهان 
شامل چین، روسیه، هند، برزیل و آفریقای جنوبی است. نام این گروه، یک 

کلمه اختصاری برگرفته از حروف اول نام پنج کشور عضو کنونی آن است.

پولیتیک

استراتژیک

شامگاه روز سه‌شنبه ، با دیدار »علی 
باقری« نماینده ایران در مذاکرات اتمی و 
»انریکه مورا« معاون مسؤول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا عملا مذاکرات غیرمستقیم ایران 
و آمریکا برای احیای برجام آغاز شد.  این 
چانه‌زنی‌ها از حدود 3 ماه و نیم پیش متوقف 

شده‌بود. 
از طرفی عدم حضور چین و روسیه و سایر 
اعضای اروپایی برجام موجب ابهامات زیادی 
در فضای بین‌المللی و سیاسی داخل شده 
است و تحلیل‌های متفاوتی را در برداشته 
است، در حالی که موضوعات باقی مانده عمدتا 
بین ایران و آمریکا است و اعضای اروپایی 
برجام و همچنین چین و روسیه، موضوعات 
باقی‌ مانده‌ای ندارند، در این دور از گفت‌وگوها 
شرکت نکردند، لذا این دور از گفت‌وگوها در 

دوحه برگزار شد.
ناصر کنعانی سخنگوی ‌وزارت امور خارجه 
در پاسخ به سوال خبرنگاران درباره گزارش 
منتشر شده در یکی از رسانه‌ها مبنی بر پایان 
مذاکرات اظهار دشت: مذاکرات دو روزه هنوز 
به انتها نرسیده و عصر چهارشنبه نشست 
دیگری میان دکتر باقری مذاکره‌کننده 
ارشد جمهوری اسامی ایران و انریکه مورا 
هماهنگ‌کننده اروپایی گفت‌وگوها برگزار شد.
به گزارش ایسنا، سخنگوی وزارت امور 
خارجه افزود: گفت‌وگوها در دوحه از ابتدا 
دو روزه برنامه‌ریزی شده بود و در طول 
رایزنی‌های دیروز و امروز طرف‌ها در مورد 
موضوعات باقی‌مانده به تبادل پیشنهادها و 

دیدگاه‌های خود پرداختند.
استقبال پکن

براساس گزارش تارنمای وزارت امور 
خارجه چین، »ژائو لیجیان« سخنگوی وزارت 
امور خارجه این کشور در پاسخ به سوالی در 
خصوص از سرگرفته شدن روند مذاکرات 
هسته ای و این بار در قطر و به صورت 
مذاکرات »غیرمستقیم« بین ایران و آمریکا 
گفت: مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و 

آمریکا بر سر موضوع هسته‌ای با تسهیل گری 
اتحادیه اروپا انجام می‌گیرد.وی همچنین از 
تلاش های اتحادیه اروپا برای از سرگیری 
مذاکرات قدردانی کرد.   این مقام دولت 
پکن تاکید کرد: از آنجایی که آمریکا آغازگر 
بحران هسته‌ای ایران است، باید به تعهد خود 
مبنی بر بازگشت به برجام عمل کند، فعالانه 
به نگرانی های مشروع ایران پاسخ دهد و در 
جهت از سرگیری زودهنگام مذاکرات برای 

پیشبرد امور اقدام کند. 
لیجیان افزود: همه طرف‌های درگیر در 
این مذاکرات باید به اظهارات و عملکردشان 
و تاثیرگذاری آن بر پیشبرد مذاکرات توجه 

داشته باشند. 
چین  امورخارجه  وزارت  سخنگوی 
خاطرنشان کرد: مذاکرات دیپلماتیک تنها راه 
درست برای حل مسئله هسته‌ای ایران است. 
حفاظت از برجام نفعی مشترک برای جامعه 
بین المللی است. چین همیشه به حل و فصل 
سیاسی موضوع هسته‌ای ایران متعهد بوده 
و همچنان به مشارکت سازنده در مذاکرات 
ادامه خواهد داد تا برجام در اسرع وقت به 

مسیر عادی بازگردد.

چند و چون مذاکرات
در خصوص فرمت گفت‌وگوها نیز باید گفت 
که همچنان به شکل غیرمستقیم و با تبادل 
پیام از طریق انریکه مورا صورت می‌گیرد و 
محتوای مذاکرات نیز عمدتا به چند موضوع 
باقی مانده تحریمی مربوط می‌شود که آمریکا 

مطابق برجام باید آن‌ها را رفع کند.
امیر عبداللهیان، وزیر امورخارجه کشورمان 
نیز در این خصوص گفت:»در موضوعات 
محتوایی توافق نیز طبعاً جمهوری اسامی 
ایران کاملًا منطقی و مستدل در مذاکرات 
حضور پیدا می‌کند و دستور کار مشخص 
است. ما در نهایت این آمادگی را داریم 
چنانچه این دور از گفت‌وگوها با واقع‌بینی 
آمریکا و سه کشور اروپایی همراه باشد، 
بتوانیم به نتایج مورد نظر همه طرف‌ها و 
بازگشت همه طرف‌ها به اجرای تعهداتشان 
در قراردادی که در سال ۲۰۱۵ میلادی امضا 
شد، برگردند و برسیم.« اینکه مذاکرات تا چه 
زمانی ادامه پیدا کند، هنوز مشخص نیست 
اما به نظر می‌رسد تا به این جا گفت‌وگوها در 
مسیری جدی دنبال شده است. هرچند که در 
حال حاضر در مراحل ابتدایی این گفت‌وگوها 

هستیم، قضاوت دقیق‌تر نیازمند کمی زمان 
بیشتر است. گفت‌وگوها در دوحه، به واسطه 
ابتکار عمل ایران و نقشه راهی که تهران برای 
از سرگیری گفت‌وگوها و حل موضوعات باقی 
مانده ارائه شده، در حال برگزاری است و 
پیشنهادات ایران همواره با واکنش‌های مثبت 

طرف غربی مواجه شده است.
چشم‌انداز مذاکرات دوحه

منابع مسئول ایرانی به روزنامه »الرای« 
گفتند غرب به توافق‌های بین المللی با ما 
حتی با روسیه بی‌اعتنایی کرد به گونه‌ای 
که تمام قطعنامه‌ها و معاهدات بین المللی 
به سرعت کنار گذاشته شد، از این رو حتی 
اگر توافقی امضا شود، اعتماد از میان رفته 
است؛ زیرا بایدن می‌تواند آن را پاره کند یا 
تحریم‌هایی را تحت عناوین مختلف وضع 
کند؛ چرا که هیچ طرفی تصمیماتش را زیر 
سوال نمی‌برد. به اروپا نیز نمی‌توان اتکا کرد؛ 

زیرا از تصمیمات آمریکا پیروی می‌کند.
این منابع تاکید می‌کنند اروپا بهای 
تصمیمات نادرست اقتصادی خود را با اعمال 
تحریم علیه روسیه می‌پردازد و این امر ساکنان 
اروپا را به علت افزایش سطح تورم به تظاهرات 

سوق خواهد داد.بنابراین چگونه تهران می‌تواند 
روی  هرگونه تصمیمی از سوی اروپا به نفع 
خود حساب کند چنانچه با هرگونه تصمیم 
آمریکایی ناقض توافق هسته‌ای احتمالی در 
تضاد باشد؟ با این وجود مذاکرات هسته‌ای با 
هدف لغو تحریم‌های ایران از سرگرفته خواهد 
شد. آمریکا به دنبال جایگزین انرژی بعد از 
اعمال تحریم روسیه است در نتیجه سفر بورل 
به تهران گواهی تمایل آمریکا برای بازگشت 
ایران به بازار جهانی انرژی و از میان بردن بن 
بست مذاکرات هسته‌ای است؛ چرا که هدف 
نخست آمریکا امروز محاصره اقتصادی روسیه 
و ایجاد شکاف میان این کشور و اروپایی است 
که بر مسکو برای تامین منابع انرژی اتکا دارد.
از این رو آمریکا به ایران برای ازسرگیری 
فروش نفت به صورت علنی قبل از فصل 
زمستان نیاز دارد به ویژه که مسکو کاهش 

صدور گاز به اروپا را آغاز کرده است.
فصل زمستان نیز مهم است چرا که شورای 
حکام آژانس انرژی اتمی، گزارش بعدی خود 
را درباره برنامه هسته‌ای ایران ارائه خواهد 
کرد. اگر دو طرف عقب نشینی‌هایی انجام 
ندهند و به راه حلی دست نیافته باشند و 
تصمیم گرفته شود گزارش منفی به شورای 
امنیت ارسال شود، ایران گام‌های بی‌بازگشتی 
را اتخاذ خواهد کرد در نتیجه احتمالا 
مذاکرات به بن بست برسد. حتی در سرزمین 
اشغالی، موضع مقامات از »نه« مطلق به هر 
گونه توافق هسته‌ای با ایران به »بله« مشروط 
تبدیل شده است به ویژه اینکه تمام رووسای 
نهادی نظامی و امنیتی و مراکز پژوهشی 
همگی از پیشبرد مذاکرات حمایت می‌کنند 
و نمی‌خواهند ایران به بمب اتم دست یابد 
زیرا به نظر آنها ایران امروز حتی بدون در 
اختیار داشتن قدرت نظامی هسته‌ای خطر 
موجودیتی برای اسرائیل به شمار می‌رود؛ 
بنابراین اوضاع چگونه خواهد بود اگر به 
سلاح اتمی دست یابد و رقابت هسته‌ای در 

خاورمیانه آغاز شود؟

چانه‌زنی غیرمستقیم ایران و آمریکا در دوحه ادامه دارد

حرکت آرام احیای برجام روی ریل مذاکرات

قاهره دنبال تقابل مستقیم با تهران نیست

رایزنی‌های امنیتی مصر و ایران

تاکید اروپا بر ادامه مذاکرات اصلی احیای برجام در وین

یک رسانه عربی به نقل از منابع مصری با بیان اینکه 
تماس‌هایی میان مسئولان مصری و ایرانی در سطح اطلاعاتی 
انجام شده است، اعلام کرد که مسئولان مصر در این تماس‌ها 
تاکید کرده‌اند که این کشور خواهان هیچ نوع درگیری با ایران 
در منطقه نیستند و قاهره خواهان حفظ و ارتقای روابط است.
به گزارش ایسنا، روزنامه العربی الجدید به نقل از منابع 
مصری اعلام کرد که اخیرا تماس‌هایی در سطح اطلاعاتی 
میان مسئولان ایرانی و مصری انجام شده و مسئولان دو 
کشور درخصوص پرونده‌های مرتبط با امنیت منطقه رایزنی 

کرده‌اند.
این منابع تاکید کردند که مسئولان مصری در این 
گفت‌وگوها بر خطرات هدف قرار دادن اسرائیلی‌ها در مصر 
از سوی ایران تاکید و خاطرنشان کردند که این مساله به 

توافقات میان دو کشور آسیب می‌زند.
منایع مصری می‌گویند: مسئولان مصری به همتایان ایرانی 
خود گفتند که این کشور مخالف هرگونه خدشه وارد کردن به 
امنیت خود در سایه درگیری‌های میان تهران و تل آویو است 

و قاهره نیز در طول مدت گذشته پیوستن به طرح‌های نظامی 
ضد ایرانی را نپذیرفته است.

پیشتر تل‌آویو مدعی شده بود که ایران در حال برنامه 
ریزی برای ضربه زدن به اسرائیلی‌هاست و به قاهره اعلام 
کرده بود که ایران به دنبال هدف قرار دادن اسرائیلی در مصر 

و امارات و ترکیه است.
این منابع خاطرنشان کردند: طرف ایرانی به مسئولان 
مصری اعلام کرده است که ادعای رژیم صهیونیستی 
درخصوص هدف قرار دادن گردشگران اسرائیلی در کشور 
ثالث دروغ است و ایران خواهان مخدوش شدن روابط خود 

با مصر نیست.
این منابع در بخش دیگری از اظهارات خود اعلام کردند: 
درتماس‌های جدید میان مصر و ایران که در سطح اطلاعاتی 
است، مصری‌ها بر این موضع تاکید داشتند که این کشور 
خواهان هیچ نوع درگیری با ایران در منطقه نیستند و 
قاهره خواهان حفظ روابط در سطح کنونی است و اگر ایران 
»سیاست متعادلی« نسبت به همپیمانان مصر در منطقه 

خلیج فارس اتخاذ کند، بالا بردن سطح همکاری میان تهران 
و قاهره در آینده امکان پذیر خواهد بود.

این گزارش می‌افزاید: قاهره علیرغم بحران اقتصادی 
موجود ترجیح می‌دهد که گزینه ای برای فشار آوردن به 
تهران توسط کشورهای خلیج فارس نباشد و مقامات مصری 
همواره سیاست بینابینی را درپیش گرفته اند؛ اگر چه در 
برخی موارد به دلیل فشارهای اقتصادی این سیاست شکست 

خورده است.
منابع مصری خاطرنشان کردند که مصری‌ها در تماس‌های 
اخیر با مسئولان ایرانی به آن‌ها اطمینان داده‌اند که مواضع 
خصمانه علیه ایران اتخاذ نخواهند کرد و در مقابل از ایران 
خواستند که اقدامات مشابهی درخصوص پرونده اخوان 

المسلمین اتخاذ کند.
این منابع با طرح ادعای دیدار مسئولان ایرانی با رهبران 
اخوان المسلمین مصر خاطرنشان کردند که قاهره نگرانی‌هایی 

نسبت به حمایت‌های ایران از این گروه دارد.
به گزارش ایسنا، منابع مصری پیش از این نیز اعلام کرده‌ 
بودند که یک جریان قدرتمند در داخل نیروهای مسلح مصر 
و نهاد امنیت ملی این کشور که وابسته به سازمان اطلاعات 
هستند، اخیرا ایده مشارکت مصر در ائتلاف نظامی علیه ایران 

را به طور کامل رد کرده‌اند.
این منابع می‌گویند: فرماندهان ارشد نظامی مصر در 
نشست‌های داخلی نیروهای مسلح به صراحت اعلام کرده‌اند 
که به طور کامل ورود به مقابله نظامی با ایران به شکل‌های 
مختلف را نمی‌پذیرند و در نشست‌های نهاد امنیت ملی این 

کشور این موضع بارها تکرار شده است.
بر اساس این گزارش، نشست‌های نیروهای مسلح مصر و 
نهاد امنیت ملی این کشور در پی انتشار برخی اخبار مبنی بر 
ایجاد ناتوی خاورمیانه ای برای مقابله با ایران و تلاش برخی 

طرف‌ها برای پیوستن مصر به این ائتلاف برگزار شد.
در این راستا، منابع مصری می‌گویند: یکی از اهداف 
اساسی سفر پیش روی عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهور مصر 
به عمان، رساندن پیام اطمینان به ایران است مبنی بر اینکه 

قاهره تمایلی به مقابله مستقیم با ایران ندارد. همچنین جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا قرار است به عربستان سفر کند 
و نشستی در سطح سران عربی و آمریکا در این کشور انجام 
شود و انتظار می‌رود که در این نشست در خصوص تشکیل 
ائتلاف نظامی گفت وگو شود و کشورهای عربی توقع دارند 
که مصر نیز به این ائتلاف بپیوندد. مخالف مصر با پیوستن به 
ائتلاف ضد ایرانی موضع شخصی عبدالفتاح سیسی نیست 
بلکه فرماندهان نظامی مصر بر این باورند که به دلایل مختلف 
هیچ نیازی برای درگیری با ایران وجود ندارد زیرا ایران هیچ 
گاه با مصر دشمنی نکرده است بلکه بالعکس توافقات غیر 
علنی میان نهادهای این دو کشور وجود دارد میبنی بر اینکه 

هیچ یک از دو طرف به یکدیگر تعرض نکنند.
ایمن الصفدی، وزیر خارجه اردن نیز اخیرا در گفت وگو با 
شبکه الجزیره تاکید کرد که هیچ گونه بحث و گفت وگویی 
درخصوص تشکیل ائتاف نظامی منطقه ای با مشارکت 
اسرائیل مطرح نشده است و این مساله جزو برنامه‌های سفر 

جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا به منطقه نیست.
وزیر خارجه اردن همچنین تاکید کرد که تمام کشورهای 
عربی خواهان روابط خوب با ایران هستند و برای رسیدن 
به این مرحله نیازمند گفت وگوهایی هستیم که تمام دلایل 
تنش را از بین ببرد. روزنامه وال استریت ژورنال خیرا در 
گزارشی به نقل از مقامات آمریکایی و کشورهای منطقه 
خاورمیانه مدعی شد که آمریکا در ماه مارس نشستی محرمانه 
با مقامات نظامی ارشد رژیم صهیونیستی، عربستان سعودی، 
اردن، بحرین، قطر، مصر و امارات متحده عربی برگزار کرده 
است تا بررسی کنند که چگونه می‌توانند با توانمندی‌های 

موشکی و پهپادهای ایران مقابله کنند.
به نوشته این روزنامه آمریکایی، این مذاکرات که پیشتر 
فاش نشده بود در شرم الشیخ مصر برگزار شد و این اولین 
بار بود که این طیف از نظامیان عالی‌رتبه صهیونیستی و 
کشورهای عربی تحت نظارت ارتش آمریکا برای گفت‌وگو 
درباره چگونگی مقابله در برابر آنچه »یک تهدید مشترک« 

می‌خوانند، دیدار کردند.

سخنگوی سرویس سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا در یک کنفرانس خبری توضیحاتی را 
جهت شفاف‌سازی برگزاری مذاکرات غیرمستقیم 

برجامی میان ایران و آمریکا در قطر ارائه کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری کویت، 
پیتر استانو، سخنگوی سرویس سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا با اشاره به برگزاری مذاکرات 
غیرمستقیم برجامی میان تیم‌های مذاکره‌کننده 
ایران و آمریکا در قطر، گفت: مذاکرات احیای 
توافق هسته‌ای از وین به جای دیگری منتقل 

نشده است.
استانو در یک‌ کنفرانس خبری در بروکسل در 
این باره بیان کرد: آنچه در حال حاضر در قطر در 
حال رخ دادن است، مذاکرات غیرمستقیم میان 
ایران و آمریکا با تسهیل‌گری اتحادیه اروپاست. 
این چیزی است که مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا شنبه گذشته در سفرش به تهران 
اعلام کرد و گفت که ما توانستیم مانع را از سر راه 

برداریم و پیش خواهیم رفت.
او افزود: به عنوان گام اول در این مرحله، 

مذاکرات نزدیک را داریم که به معنی مذاکرات 
غیرمستقیم میان ایران و آمریکا در زمینه پیدا 
کردن راهی برای پیش رفتن است تا آمریکا در 

نهایت بتواند به برجام ملحق شود.
سخنگوی سرویس سیاست سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا تاکید کرد: مباحثات میان شرکای 
توافق درباره برجام که هماهنگی آن بر عهده 
جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 

اروپاست، هنوز قرار است در وین برگزار شود.
استانو همچنین گفت:مذاکرات در دوحه با 
تسهیل‌گری جوزپ بورل آغاز شد که انریکه مورا، 

معاونش به نمایندگی از او در آن‌جا حضور دارد.
او در پاسخ به این سوال که مذاکرات وین 
چه زمانی از سر گرفته می‌شود، گفت: ما همیشه 
می‌گوییم فرصت موجود به نفعمان نیست و باید 
به سرعت پیس برویم، اما تعیین کردن زمان آن 
به جوزپ بورل، نماینده ارشد اتحادیه اروپا بستگی 
ندارد، چون همه چیز به اراده شرکای مذاکرات 
بستگی دارد که مسیر رو به جلو را در زمینه تدابیر 

نهایی پیدا کنند.«

این مقام اتحادیه اروپا همچنین مطرح کرد: 
بنابراین، ما مایلیم به سریع‌ترین شکل ممکن 
پیش برویم اما بگذارید قدم به قدم پیش برویم، 
همان طور که همیشه در دیپلماسی این کار را 
می‌کنیم. بگذارید ببینیم که نتیجه این مذاکرات 
در دوحه چه می‌شود و بعد امیدوار باشیم که 
امکانش وجود داشته باشد شرکا برای از سرگیری 

مذاکرات در وین به سرعت گرد هم بیایند.
به گزارش ایسنا، اظهارات این سخنگوی 
اتحادیه اروپا در پی این مطرح می‌شود که جوزپ 
بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز 
سه‌شنبه در صفحه توییترش از آغاز مذاکرات 
غیرمستقیم برجامی میان ایران و آمریکا خبر داده 
و نوشت: تیم من پس از رایزنی‌هایم در تهران از 
امروز به دوحه رفته تا تبادل نظرات غیرمستقیم 
میان مذاکره‌کنندگان ایرانی و آمریکایی را 

هماهنگ و تسهیل کنند.
او افزود: هدف مذاکرات پیشبرد کارها 
درخصوص بازگشت به حالت کاملا عملیاتی و 

اجرایی برجام است.

وزیر خارجه اردن ضمن رد کردن مساله تشکیل 
ائتلاف نظامی منطقه‌ای با مشارکت رژیم صهیونیستی 
تاکید کرد که تمام کشورهای عربی خواهان روابط خوب 

با ایران هستند.
به گزارش ایسنا، ایمن الصفدی، وزیر خارجه اردن در 
گفت وگو با شبکه الجزیره تاکید کرد که هیچ گونه بحث 
و گفت وگویی درخصوص تشکیل ائتلاف نظامی منطقه 
ای با مشارکت اسرائیل مطرح نشده است و این مساله 
جزو برنامه‌های سفر جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
به منطقه نیست. چیزی که در این راستا مطرح شده 
است این بود که یک رسانه از عبدالله دوم، پادشاه اردن 

سوالی مبنی بر اینکه »آیا شما از تاسیس یک ائتلاف 
دفاعی عربی حمایت می‌کنید« و طبیعی است که اردن از 
هرگونه اقدام عربی مشترک چه دفاعی باشد چه امنیتی 
و چه اقتصادی حمایت می‌کند. بنابراین وزیر خارجه اردن 
با این اظهارات گزارش‌های رسانه‌ای غربی و اسرائیلی 
مبنی بر عزم تل آویو و برخی کشورهای عربی برای 
ایجاد ائتلاف نظامی مشترک با کمک آمریکا به منظور 
مقابله با ایران را رد کرد. وزیر خارجه اردن همچنین 
تاکید کرد که تمام کشورهای عربی خواهان روابط خوب 
با ایران هستند و برای رسیدن به این مرحله نیازمند گفت 

وگوهایی هستیم که تمام دلایل تنش را از بین ببرد.

نخست وزیر عراق در اظهاراتی به بیان محورهای سفر 
اخیر خود به تهران و ریاض پرداخت.

به گزارش خبرگزاری رسمی عراق )واع(، مصطفی 
الکاظمی، نخست وزیر عراق در نشست کابینه این کشور 
درخصوص سفر اخیرش به عربستان و ایران گفت: سفر 
به عربستان بسیار خوب بود و در این سفر در خصوص 
مسائل مشترک و سرمایه گذاری عربستان در عراق و 
آینده آن و همچنین مساله برق و بسیاری از پروژه‌های 
دیگر رایزنی کردیم و بر اهمیت ایجاد منطقه ای با ثبات 
و آرام و نقش عراق در ایجاد فضای مناسب تاکید کردیم.

وی گفت: در خصوص چالش‌های جهانی و امنیت 

غذایی در پی جنگ اوکراین و همکاری برای فراهم کردن 
نیازهای مردممان گفت وگو کردیم.

الکاظمی تاکید کرد: در سفر به جمهوری اسلامی ایران 
نیز در خصوص همین مسائل رایزنی کردیم، در رابطه با 
پرونده‌های مشترک و همکاری در موضوع انرژی و آب 
نیز گفت وگو کردیم و برادرانمان در ایران آمادگی خود 
را برای سفر وزیر انرژی به بغداد و رایزنی درخصوص آب، 

برق و مشکلات دیگر اعلام کردند.
به گزارش ایسنا، مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق 
اخیرا سفری به عربستان و ایران داشت و با مقامات دو 

کشور دیدار و رایزنی کرد.

رئوس مشترک سفر الکاظمی به تهران و ریاضتاکید اردن بر تعامل با ایران


